
فعالان محیط زیست نیز 
هشدار می‌دهند که آلودگی 
صوتی ناشی از انفجارها 
منجر به تلفات گسترده 
پرندگان، باران‌های اسیدی 
پوشش گیاهی را نابود کرده 
و فرسایش بازگشت‌ناپذیر 
خاک، زنجیره حیات را در 
بسیاری از مناطق طبیعی 
ایران قطع کرده است

یک میلیون تنُ آلودگی در آسمان ایران!

محیط زیست زیر سایه جنگ

بر اساس گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
حمله موسوم به »جنگ رمضان« که به تهاجم 
رژیم‌های صهیونیستی و آمریکایی به تأسیسات 
حساس ایران خسارات گسترده و جبران‌ناپذیری 

به محیط زیست کشور وارد کرده است.
محیط‌زیست  حفاظت  زمان  مهر،  گزارش  به 
ایران در گزارشی ابعاد تاریک و خسارت‌بار »جنگ 
رمضان« را افشا کرد. بر اساس این گزارش، حملات 
وحشیانه رژیم‌های صهیونیستی و آمریکایی به 
تأسیسات صنعتی، نفتی و مناطق حفاظت‌شده 
در ۱۰ استان کشور، نه تنها زیرساخت‌ها را نابود 
کرده، بلکه با انتشار نزدیک به یک میلیون تن 
دی‌اکسید کربن، آتش‌سوزی بیش از ۳۶۰ هزار 
متر مکعب مواد نفتی در تهران و البرز، و تخریب 
۱۳ منطقه تحت مدیریت محیط زیست، فاجعه‌ای 

خاموش را رقم زده است.
فعالان محیط زیست نیز هشدار می‌دهند که 
آلودگی صوتی ناشی از انفجارها منجر به تلفات 
گسترده پرندگان، باران‌های اسیدی پوشش گیاهی 
خاک،  بازگشت‌ناپذیر  فرسایش  و  کرده  نابود  را 
زنجیره حیات را در بسیاری از مناطق طبیعی ایران 

قطع کرده است.
اعلام رسمی سازمان محیط زیست؛ خسارت در 

۱۰ استان و ۱۳ منطقه تحت مدیریت
گزارشی  در  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
»جنگ  محیط‌زیستی  خسارات  تکان‌دهنده، 
رمضان« را در ۴ حوزه اصلی بررسی و بخش‌هایی 
از آن را جهت تنویر افکار عمومی و روشن شدن 
ابعاد تاریک این جنگ وحشیانه به اطلاع عموم 
جهان  کشورهای  عمومی  افکار  و  ایران  مردم 
رژیم‌های  تهاجم  گزارش،  این  اساس  بر  رساند. 
تولیدی،  واحدهای  به  آمریکایی  و  صهیونیستی 
صنعتی و خدماتی مهم ۱۰ استان آذربایجان‌شرقی، 
البرز، بوشهر، تهران، خراسان رضوی، خوزستان، 
مرکزی، یزد، گیلان و فارس، تبعات محیط‌زیستی 
با شدت‌های »کم«، »متوسط« تا »زیاد« در پی 

داشته است.

مدیریت  تحت  مناطق  حوزه  در  همچنین 
هرمزگان،  استان   ۷ که  شد  مشخص  سازمان، 
مرکزی، سیستان و بلوچستان، فارس، کردستان، 
و  گرفته‌اند  قرار  حملات  هدف  تهران  و  البرز 
مجموعاً ۱۳ منطقه تحت مدیریت در این استان‌ها 

دچار درجه کم تا خیلی زیاد آسیب شده‌اند.
انتشار نزدیک به یک میلیون تن دی‌اکسید کربن

گزارش  این  بخش‌های  فاجعه‌بارترین  از  یکی 
به آتش‌سوزی عظیم در مخازن نفت و سوخت 
پایتخت اختصاص دارد. طبق اعلام سازمان محیط 
زیست، کل حجم مواد نفتی دچار حریق در سه 
مجموعه از مخازن نفت تهران در شهران، شهرری 
و کوهک مجموعاً بیش از ۳۶۰ هزار متر مکعب 
بوده است که در نتیجه آن حجم معادل دی‌اکسید 
کربن منتشر شده نزدیک به یک میلیون تن برآورد 

می‌شود.
در  که  می‌دهد  نشان  کارشناسان  بررسی‌های 
این تهاجم وحشیانه نزدیک به ۴ هزار تن ترکیبات 
که  شده  منتشر  فرار  آلی  ترکیبات  یا  آروماتیک 
سلامت محیط زیست و جان انسان‌ها را به طور 

جدی تهدید می‌کند.
به  صهیونیستی  رژیم  حملات  این،  بر  علاوه 
مخازن سوخت فردیس در البرز نیز بالغ بر ۵۳ 
هزار تن دی‌اکسید کربن وارد جو کرده و منجر 
به انتشار حدود ۲۲۰ تن ترکیبات آروماتیک شده 

است.
از تخریب بازگشت‌ناپذیر خاک تا باران‌های 

اسیدی
مجید فاضلی، فعال محیط‌زیست، در گفت‌وگو 
هولناک  ابعاد  تشریح  با  مهر  خبرگزاری  با 
فاجعه‌ای  وقوع  از  جنگ،  از  ناشی  تخریب‌های 

خاموش در پهنه‌های طبیعی و شهری خبر داد.
و  اصلی‌ترین  خاک  تخریب  کرد:  تأکید  وی 
اولین پیامد انفجارهاست و زمانی که خاک در اثر 
اصابت بمب و موشک نابود می‌شود، فرسایش 
خاک به حدی می‌رسد که موجودات زنده درون 
آن عملاً نابود شده و زنجیره حیات قطع می‌شود. 

این مسئله در مناطق کوهستانی به شکل ریزش 
و فرسایش شدید و در مناطق جنگلی با نابودی 

کامل درختان خود را نشان می‌دهد.
در جو  تغییرات شیمیایی  به  اشاره  با  فاضلی 
افزود: ما اکنون با پدیده باران‌های اسیدی ناشی از 
احتراق مواد منفجره روبرو هستیم که آسیب‌های 
این  اگر  و  به پوشش گیاهی وارد می‌کند  جدی 
فشارها در مناطقی با تنوع زیستی بالا تکرار شود، 
قطعاً شاهد انقراض برخی گونه‌های خاص گیاهی 
بازگشت  قابل  دیگر  که  بود  خواهیم  جانوری  و 

نیستند.
آلودگی صوتی؛ قاتل خاموش پرندگان و حیوانات 

وحشی در جنگ رمضان
این فعال محیط‌زیست با ابراز نگرانی شدید از 
آزاد،  و حیات وحش  بند  در  حیوانات  وضعیت 
به  و  بیشترین عامل مرگ‌ومیر حیوانات  گفت: 
صوتی  آلودگی  جنگی،  شرایط  در  پرندگان  ویژه 
ناشی از انفجارهاست. همان‌طور که صدای بلند 
موسیقی در یک جنگل می‌تواند زیست پرندگان را 
مختل کند، صدای انفجارهای مهیب باعث سکته 

و تلف شدن وسیع گونه‌های جانوری می‌شود.
وی افزود: متأسفانه در شرایط جنگی، به دلیل 
گستردگی مناطق درگیر، عملاً امکان انتقال ایمن 
بی‌دفاع‌ترین  آن‌ها  و  ندارد  وجود  حیوانات  این 

قربانیان این نبرد هستند.
فاضلی در پایان خاطرنشان کرد: تأثیرات مخرب 
جنگ بر کوه، دریا و جنگل، مرزهای جغرافیایی را 
درنوردیده و توازن اقلیمی را برهم زده است و برای 
جبران این خسارت‌ها نه ماه‌ها بلکه دهه‌ها زمان 

نیاز خواهد بود.
محیط زیست و عرصه‌های طبیعی؛ قربانیان 

خاموش جنگ‌افروزی‌ها
طبیعی  زیست  محیط  معاون  ظهرابی  حمید 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست  تنوع  و 
گفت: محیط زیست و عرصه‌های طبیعی از جمله 
قربانیان جنگ‌افروزی‌های رژیم صهیونیستی علیه 

ایران بوده است.

عرصه‌های  و  زیست  محیط  کرد:  اظهار  وی 
طبیعی از جمله قربانیان جنگ‌افروزی‌های رژیم 
صهیونیستی علیه ایران بوده است و در جریان 
برخی  به  خسارت  بر  علاوه  درگیری‌ها،  این 
آلودگی  زیست،  محیط  امکانات  و  زیرساخت‌ها 
شدید هوا در پایتخت نیز به دنبال حمله به مراکز 

ذخیره سوخت ایجاد شد.
تنوع زیستی  و  معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست تصریح کرد: در 
جنگ ۱۲ روزه نیز حدود هشت هزار و ۵۰۰ هکتار 
از مناطق تحت حفاظت کشور شامل عرصه‌های 
جنگلی و مرتعی دچار آتش‌سوزی شد که بخش 
عمده این خسارت‌ها در ناحیه رویشی زاگرس رخ 

داد.
ظهرابی با تأکید بر تداوم مأموریت‌های حفاظتی 
سازمان محیط زیست گفت: با وجود خسارت‌های 
وارد شده، رسالت این سازمان برای صیانت از تنوع 
زیستی و حفاظت از مناطق طبیعی با قوت ادامه 

دارد.
آنچه از گزارش سازمان حفاظت محیط‌زیست 
و هشدارهای فعالان این حوزه برمی‌آید، تصویری 
هولناک از فاجعه‌ای است که نه در مقیاس ساعت 
قابل  بلکه در مقیاس دهه‌ها و نسل‌ها  یا روز، 
اندازه‌گیری است. »جنگ رمضان« اگرچه ممکن 
است در نگاه اول یک تهاجم نظامی به تأسیسات 
و زیرساخت‌ها به نظر برسد، اما ابعاد پنهان آن 
و  ساختمان‌ها  تخریب  از  ماندگارتر  و  عمیق‌تر 

تجهیزات صنعتی است.
انتشار نزدیک به یک میلیون تن دی‌اکسید کربن 
و هزاران تن ترکیبات سمی آروماتیک در آسمان 
تهران، البرز و سایر استان‌ها، نه تنها کیفیت هوای 
فعلی را به شدت تنزل داده، بلکه تا سال‌ها به 
عنوان یک عامل سرطان‌زا و مختل‌کننده سیستم 
تنفسی و تولیدمثلی در بدن موجودات زنده باقی 

خواهد ماند.
تخریب خاک در اثر انفجارها، که کارشناسان 
نامیده‌اند،  قربانی«  اصلی‌ترین  و  »اولین  را  آن 
شدید  فرسایش  است.  بازگشت‌ناپذیر  فرآیندی 
در مناطق کوهستانی، نابودی کامل درختان در 
خاک،  زنده  موجودات  رفتن  بین  از  و  جنگل‌ها 
به معنای قطع زنجیره حیات و تبدیل زمین‌های 

حاصلخیز به پهنه‌های بی‌جان است.
این  انتشار  با  محیط‌زیست  حفاظت  سازمان 
گزارش، ضمن تنویر افکار عمومی، از جامعه جهانی 
و نهادهای بین‌المللی حقوقی و زیست‌محیطی 
محکوم  را  وحشیانه  اقدامات  این  که  می‌خواهد 
کرده و بر جبران خسارات وارده به میراث طبیعی 
ایران که بخشی از میراث مشترک بشریت است 

نظارت داشته باشند.
آنچه امروز بر جای مانده، زخم‌هایی عمیق در 
طبیعت است؛ زخم‌هایی که التیام آنها به عزمی 
جهانی، سرمایه‌ای کلان و دهه‌ها تلاش پیوسته 

نیاز دارد.
آب  هوا،  خاک،  از  حفاظت  برای  امروز  گر 
جدی  و  فوری  اقدامی  ایران  وحش  حیات  و 
بحران  با یک  نه  آینده  نگیرد، نسل‌های  صورت 
و  انسانی  فاجعه  یک  با  بلکه  زیست‌محیطی، 

اقلیمی تمام‌عیار روبه‌رو خواهند شد.

تحقق کامل برنامه زمان‌بندی اورهال قطارهای مترو
اورهال ناوگان خط ۵ فراتر از برنامه انجام شده‌است

مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه از تحقق کامل برنامه 
زمان‌بندی اورهال قطارهای مترو پایتخت و پیشرفت فراتر از برنامه در خط 

۵ خبر داد.
 مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری مترو تهران و حومه در گفت 
و گو با خبرنگار شهر، اظهار کرد: در شرایطی که کشور با وضعیت سخت 
شرایط جنگی مواجه بود، تمامی برنامه‌های تعمیرات اساسی )اورهال( ناوگان 
مترو طبق برنامه زمان‌بندی تعیین‌شده به انجام رسید و هیچ وقفه‌ای در 

اجرای مأموریت‌ها رخ نداد.
به تعهد و تلاش شبانه‌روزی کارکنان فنی و متخصصان  اشاره  با  ‌وی 
داخلی گفت: در حالی که طبق برنامه باید سه رام قطار AC تحویل داده 
می‌شد، این اقدام به‌موقع و کامل انجام شد. همچنین در خط ۵ مترو، 
بیش از برنامه‌ریزی پیش‌بینی‌شده، عملیات اورهال بر روی ۶ واگن باید 
صورت می‌گرفت که با تلاش کارکنان موفق به اورهال ۹ واگن از قطارهای 

خط پنج شده ایم.
نیروهای  کامل  آمادگی  و  همدلی  حاصل  موفقیت  این  افزود:  ‌لطفی 
متخصص شرکت بهره‌برداری مترو تهران است که در شرایط دشوار، اجازه 
ندادند برنامه‌ها حتی یک روز از زمان خود عقب بیفتد و توانستند در بخش 

نگهداری ناوگان، جهشی بزرگ را رقم بزنند.
اینکه  بر  تاکید  با  حومه  و  تهران  مترو  بهره‌برداری  شرکت  ‌مدیرعامل 
ایرانی است،  توان داخلی و تجربه مهندسان  به  اتکا  نتیجه  این دستاورد 
خاطرنشان کرد: تجربه اخیر نشان داد که متروی تهران در سخت‌ترین شرایط 
نیز قادر است مأموریت‌های خود را طبق برنامه اجرا کرده و حتی فراتر از 
هدف‌گذاری‌های تعمیراتی پیش برود؛ این دستاورد، نقطه عطفی در تاریخ 

نگهداری و بازسازی ناوگان ریلی پایتخت محسوب می‌شود.

نادعلی:
مشکلی در تأمین نقدینگی برای مدیریت شرایط جنگی در 

شهرداری تهران وجود ندارد

سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران گفت: شورا بودجه مورد نیاز برای 
جنگ را هم در لایحه سال ۱۴۰۵ و هم اعتبار در اختیار شهردار در نظر 

گرفته و این بودجه در حال مدیریت است.
اختصاص  به  اشاره  با  شهر،  خبرنگار  با  گفت‌وگو  در  نادعلی  علیرضا 
بخشی از بودجه سال ۱۴۰۵ به مدیریت شرایط جنگ، اظهار کرد: شورا 
بودجه مورد نیاز را هم در لایحه سال ۱۴۰۵ و هم اعتبار در اختیار شهردار 

در نظر گرفته و این بودجه در حال مدیریت است.
در  مردم  همکاری  با  درآمدها  تحقق  شرایط  خوشبختانه  افزود:  وی 
اسفندماه نیز فراهم شد و این بودجه در حال هزینه برای مدیریت شرایط 
جنگ و همچنین امور جاری شهر است. وضعیت در این زمینه مطلوب 
است و بودجه در اختیار شهردار و تبصره‌ها کفایت می‌کند و نیازی به 
بودجه مضاعف وجود ندارد. شورا مباحث جنگ و منابع مالی مورد نیاز 

را مدیریت می‌کند.
سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به افزایش گستره جنگ 
رمضان نسبت به جنگ ۱۲ روزه، یادآور شد: در جنگ ۱۲ روزه کمتر از 
به ۴۰  تعداد هتل‌ها  امروز  اما  بود  اسکان پیش‌بینی شده  برای  ۱۰ هتل 
مورد افزایش یافته و همکاران در بخش‌های مختلف سخت افزاری، نرم 
از  آسیب‌دیده  افراد  غذایی  وعده‌های  تأمین  فرهنگی،  اقدامات  افزاری، 
جنگ در هتل‌ها و ارائه مشاوره‌های روانشناسی در حال خدمات‌رسانی 
هستند. نمی‌توانیم ادعا کنیم هیچ مشکلی در این روند وجود ندارد اما 

تمام نیروهای ما در حال تلاش برای ارائه خدمت هستند.
وی با اعلام اینکه در کنار مجموعه‌های مختلف شهرداری تهران نزدیک 
حجم  کرد:  اظهار  شدند،  عمل  وارد  جهادی  نیروی  نفر   ۵۰۰ و  هزار  به 
تخریب‌ها و اقدامات بالاست و تا اندازه‌ای مدیریت پیچیده‌تر از قبل است 

اما از لحاظ تأمین نقدینگی مشکلی وجود ندارد.

ارائه ۱۵۰۰ سرویس برای جانبازان و معلولان تهران در 
۴۵ روز گذشته

مدیر سامانه جانبازان و معلولان شرکت واحد اتوبوسرانی تهران گفت: 
تا ۲۵  تا ۹ اسفندماه ۱۴۰۴  ابتدای جنگ  از  سامانه جانبازان و معلولان 
فروردین ماه ۱۴۰۵ با تمام توان و ظرفیت ناوگان مورد نیاز، برای مشترکان 
از ساعت ۶ صبح تا ۲۰ شب، یک‌هزار و ۵۰۰ سرویس حمل‌ونقلی از جمله 
درمانی مانند دیالیز، آب‌درمانی و فیزیوتراپی و همچنین اشتغال و آموزش 

ارائه کرده است.
به گزارش شهر، وحید شریفی مدیر سامانه جانبازان و معلولان شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران گفت: سامانه جانبازان و معلولان از ابتدای جنگ 
تا ۹ اسفندماه ۱۴۰۴ تا ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۵ با تمام توان و ظرفیت ناوگان 
مورد نیاز، برای مشترکان از ساعت ۶ صبح تا ۲۰ شب، یک‌هزار و ۵۰۰ 
سرویس حمل‌ونقلی از جمله درمانی مانند دیالیز، آب‌درمانی و فیزیوتراپی 

و همچنین اشتغال و آموزش ارائه کرده است.
وی همچنین تصریح کرد: خدمات از طریق تماس تلفنی با شماره ۶۳۰۵، 
ارائه  این صورت  به  اشتراک،  افراد دارای معلولیتِ دارای کد  برای  صرفاً 
می‌شود که حداقل ۲۴ ساعت قبل، رزرو سفر از همین شماره انجام گیرد.

شریفی ادامه داد: این سامانه طی هماهنگی‌های به‌عمل‌آمده با نهادهای 
مرتبط، تعاملات بهینه‌ای داشته و علاوه بر آن در تمامی مناسبت‌های ملی 
و مذهبی همچون تشییع پیکر شهدا در ایام مختلف، زیارت اهل قبور در 
پنج‌شنبه و جمعه آخر سال، مراسم روز قدس، عید سعید فطر و مراسم 
اربعین قائد شهید امت، در مواقع ضروری حتی تا ساعت ۲۳، حضوری 

فعال و میدانی داشته است.

آئینه‌شهر

جوی پایدار در بیشتر مناطق کشور
پیش بینی بارش باران از امروز در اغلب مناطق

رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا ضمن اشاره به 
پیش بینی بارش باران در اغلب مناطق کشور طی امروز )29 فروردین( خبر داد.

صادق ضیاییان در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: شنبه )۲۹ فروردین ماه( با 
ورود سامانه بارشی از غرب کشور در استان های آذربایجان غربی، کردستان، 
کرمانشاه و ایلام ابرناکی و بارش آغاز می‌شود و در سایر مناطق شمال غرب، غرب 
و جنوب غرب کشور نیز افزایش ابر گاهی رگبار پراکنده و وزش باد انتظار می‌رود.

وی افزود: یکشنبه )۳۰ فروردین ماه( گستره بارندگی کل نوار غربی، دامنه های 
جنوبی البرز شامل قزوین، البرز و تهران را در بر می‌گیرد همچنین طی روزهای 
شنبه و یکشنبه در نوار شمالی به ویژه سواحل دریای خزر افزایش دما پیش‌بینی 

می‌شود.
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا با بیان این 
که دوشنبه )۳۱ فروردین ماه( گستره بارش در نوار غربی، غرب اصفهان و فارس 
و شمال بوشهر است، گفت: در این روز در استان‌های کهگیلویه و بویراحمد، 
کرمانشاه،  لرستان،  ایلام،  خوزستان،  شرق  و  شمال  بختیاری،  و  چهارمحال 
کردستان، همدان و مرکزی بارش شدت خواهد داشت. علاوه بر این مناطق با 
نفوذ جریانات شمالی به سواحل دریای خزر در شرق اردبیل، گیلان و مازندران 
نیز ابرناکی، بارش باران و وضع باد همراه با کاهش دما پیش می‌شود و دریای 

خزر مواج است.
ضیاییان اضافه کرد: سه شنبه )۱ اردیبهشت ماه( علاوه بر مناطق یاد شده در 
برخی مناطق شمال شرق نیز بارش ادامه خواهد داشت. همچنین امروز )۲۸ 
فروردین ماه( در شمال شرق، شرق و شنبه تا دوشنبه در شمال غرب، غرب و 
جنوب غرب وزش باد شدید و در مناطق مستعد گرد و خاک پیش بینی می شود.

درباره  هوا  مخاطرات وضع  بحران  مدیریت  و  بینی  پیش  ملی  مرکز  رئیس 
وضعیت جوی تهران طی دو روز آینده اظهار کرد: آسمان تهران فردا )۲۹ فروردین 
ماه( صاف تا قسمتی ابری و وزش باد، گاهی افزایش باد با حداقل دمای ۸ و 
حداکثر دمای ۲۲ درجه سانتیگراد و برای روز یکشنبه )۳۰ فروردین ماه( کمی ابری 
تا قسمتی ابری و وزش باد به تدریج افزایش ابر، گاهی رگبار و رعد و برق و وزش 

باد شدید با حداقل و حداکثر دمای ۹ و ۲۰ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.

و  صنفی  واحدهای  برخی  در  کارگران 
غیرقانونی  ترفندهای  از  کوچک  کارگاه‌های 
کارفرمایان برای کاهش حقوق خبر می‌دهند.

بازار  فعلاً  کردند  »اعلام  ایلنا،  گزارش  به 
کساد است، تا اطلاع ثانوی، شیفتی و یک روز 
درمیان سر کار بیایید، اما حقوق‌تان هم نصف 
را  اینها  قانونی«.  پایه حقوق  می‌شود، نصف 
کارگر یک کارگاه تولید و فروش لباس می‌گوید 
ترفندهای  درگیر  اخیر  هفته‌های  در  که 
آن‌ها  از  ظاهراً  شده؛  کارفرما  غیرقانونی 
پایان  تا  و  بیایند  کار  خواسته‌اند شیفتی سر 
شرایط جنگی، نصفه حقوق بگیرند؛ در واقع 
به حساب‌شان  منتّ  با کلی  قرار است  آنچه 
بریزند، فقط  نصف حقوق پایه است، چیزی 

حدود ۱۰ میلیون تومان! 
در  کوچک  واحدهای  و  اصناف  کارگران 
عجیب   مشکلات  با  روزها  این  کلانشهرها، 
نرم  پنجه  و  دست  بی‌سابقه‌ای  و  غریب 
پورسانتِ  و  کار  اضافه  یکسو،  از  می‌کنند؛ 
فروشِ  چون  شده  تعطیل  تولید  و  فروش 
آن‌چنانی نیست و از سوی دیگر، کارفرما به 
بازار  و  آمده  پایین  خیلی  سود  که  بهانه  این 
کساد است، حاضر نیست به وظایف قانونی 

خود در قبال کارگران عمل کند. 
بیمه  حق  پرداخت  کارفرما،  لطف  »نهایت 
اول  از  را  پرسنل  نصف  بیمه‌‌ی  حق  است، 
سال قطع کرده‌اند اما برای باقی نیروها بیمه 

حداقلی را می‌پردازند«.
یک کارگر واحد فروش لوازم خانگی در غرب 
فروش  نیروهای  از  نیمی  فرستادن  از  تهران، 
کارگاه به بیمه بیکاری و قطع همکاری با آن‌ها 
نصف  با  است  قرار  هم  باقی  می‌دهد؛  خبر 
کار  سر  شیفتی  صورت  به  قبل  سال  حقوق 

بیایند. 
این کارگر که در میان دو گزینه -ادامه کار 
کار  ترک  یا  بیگاری  تداوم  و  پایین  حقوق  با 
آوردن  روی  و  غیررسمی  کار  بازار  به  ورود  و 

به مشاغلی مثل اسنپ موتوری- گیر افتاده؛ 
می‌گوید: کارفرما به خاطر اینکه بیمه‌ی چند 
منتّ  سرمان  مدام  نکرده،  قطع  را  ما  از  نفر 
می‌گذارد؛ می‌گوید بیمه‌تان را می‌پردازم پس 
شما هم باید شرایط را درک کنید و با حقوق، 
به شرایط  تومانی بسازید و  یازده میلیون  ده 

اعتراض نکنید! 
می‌گوید:  بلاتکلیف  و  سرگردان  کارگرِ  این 
درآمد  اینها  از  بیش  خیلی  موتور  با  رانندگی 
دارد؛ بنابراین ممکن است از خیر کار رسمی و 
بیمه شده بگذرم و بروم برای خودم با موتور 

کار کنم، مگر یک بیمه چقدر می‌ارزد؟
به نظر می‌رسد بیمه حداقلی تامین اجتماعی 
که  نیست  سوزی  دهن  آش  آن‌چنان  دیگر 
کارگران به خاطرش هر ظلم و جوری را تحمل 
نان  وقتی  بدهند؛  بیگاری  کارفرما  به  و  کنند 
شب نیست، بیمه‌ای که خدمات چشمگیری 

ندارد، به چه دردی می‌خورد؟!....
ظاهراً زیر فشار گذاشتن کارگران برای متقاعد 
با  قانونی  غیر  و  غیررسمی  توافقی  به  شدن 
هدف پرداختِ دستمزد بسیار پایین‌تر از مزد 
مزایای  و  کار  اضافه  گونه  هر  بدون  قانونی 
جانبی، رویکرد متداول بسیاری از کارفرمایان 
در بحران اخیر است. کارفرماها برای جلوگیری 

از سقوط کامل کارگاه، با استفاده از حربه‌ی 
به  که  می‌کنند  »مجبور«  را  کارگران  بیمه، 
دریافت هر حقوق پایینی رضایت بدهند و کار 
را رها نکنند. به این ترتیب، کارگاه می‌چرخد 

اما چرخ زندگی کارگران نمی‌چرخد.
یک کارگر ۵۰ ساله تولیدی لباس که ۱۵ سال 
شرایط  از  دارد؛  فعلی   کارگاه  در  کار  سابقه 
پیش آمده خیلی ناراضی‌ست و بر این عقیده 
بر  نیست  قرار  عدالت  »پرستوی  که  است 

شانه‌ی کارگران بنشیند«.
کارگران  ما  را  بحرانی  هر  بار  می‌گوید:  او 
سال‌هایی  می‌کشیم؛   دوش  بر  بی‌پول‌ها  و 
پول جمع  گونی  گونی  عید،  کارفرما شب  که 
می‌کرد و خانه می‌برد، پشیزی بیشتر از حقوق 
و پورسانت به ما نمی‌داد؛ حالا هم که جنگ 
و بحران پیش آمده، باز آوار مصیبت بر سر 

ماست؛ قرار است ما کارگران قربانی شویم!
این کارگرِ مستاجر و مستاصل،  از زمین و 
تومانی  میلیون   ۱۰ »حقوق  زمان شاکی‌ست: 
چشم  سوی  و  کندن  جان  سال   ۱۵ از  بعد 
خیاط  یک  من  نیست؛  عادلانه  گذاشتن، 
سلامت‌ام  و  جوانی‌  که  قدیمی‌ام  و  باسابقه 
را پای کار گذاشته‌ام، حالا در میانسالی  چه 

کنم، کاسه گدایی دست بگیرم؟!…«

یک روز درمیان بیایید، نصفه حقوق بگیرید!
بهره‌کشی از کارگران با حقوق غیرقانونی
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